

公司代码：600850

公司简称：华东电脑

上海华东电脑股份有限公司

2017 年半年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
本报告期无利润分配预案或公积金转增股本预案。

二 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	华东电脑	600850	

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	侯志平	缪抒雅
电话	021-33390000	021-33390288
办公地址	上海市徐汇区桂平路391号B栋 27层	上海市徐汇区桂平路391号B栋 27层
电子信箱	dm@shecc.com	dm@shecc.com

2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末 增减(%)
--	-------	------	---------------------

总资产	4,761,937,123.45	5,160,409,668.48	-7.72
归属于上市公司股东的净资产	1,940,389,648.59	1,861,189,359.06	4.26
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增 减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-419,522,656.63	-438,561,770.82	4.34
营业收入	2,924,133,003.64	2,633,304,635.25	11.04
归属于上市公司股东的净利润	148,862,429.36	130,260,611.75	14.28
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	148,292,080.78	122,829,138.30	20.73
加权平均净资产收益率(%)	7.70	7.72	减少0.02个百分点
基本每股收益(元/股)	0.3537	0.3114	13.58
稀释每股收益(元/股)	0.3518	0.3075	14.41

2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)		19,630				
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)		0				
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
华东计算技术研究所	国有法人	45.76	192,615,366	0	无	0
宋世民	境内自然人	7.58	31,898,410	0	无	0
张为民	境内自然人	3.66	15,405,725	0	无	0
郭文奇	境内自然人	3.66	15,405,725	0	无	0
全国社保基金一零三组合	未知	2.38	10,008,517	0	无	0
中国人民人寿保险股份有限公司一分红一个险分红	未知	1.60	6,737,959	0	无	0
中融人寿保险股份有限公司万能保险产品	未知	1.29	5,426,367	0	无	0
中央汇金资产管理有限责任公司	未知	1.10	4,646,590	0	无	0
中国建银投资有限责任公司	未知	1.10	4,633,200	0	无	0
方正证券股份有限公司	未知	1.09	4,578,978	0	无	0

上述股东关联关系或一致行动的说明	控股股东华东计算技术研究所与其他股东无关联关系，其他股东间未知有关联关系或一致行动关系。
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

三 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

2017 上半年，华东电脑坚持稳中求进，贯彻落实新一轮的“X+发展策略”，持续推进对业务的梳理和整合，优化整体业务和价值链布局，不断提升业务价值重心，并采取积极措施保障整体战略的实施。

报告期内，公司注重发挥业务整合带来的协同优势，强化核心业务的市场渗透，积极推进业务的国产化和高端化，保持核心业务稳健发展；深化推进面向行业的解决方案，加强区域渗透；把握中国企业国际化发展趋势和机遇，以公司现有海外业务为基石，推进和强化与重要客户和战略伙伴的深入合作，发力拓展国际市场，逐步推进本地化经营。

在 2017（第二届）中国软件和信息技术服务综合竞争力百强企业名单中，华东电脑凭借在推进信息技术和传统行业业务融合等方面的出色成绩，名列第二十五位。

3.1.1 主营业务分析

财务报表相关科目变动分析表

科目	本期数	上年同期数	变动比例 (%)
营业收入	2,924,133,003.64	2,633,304,635.25	11.04
营业成本	2,413,970,354.46	2,164,209,234.69	11.54
销售费用	128,748,736.36	134,159,830.20	-4.03
管理费用	196,098,962.64	170,512,325.41	15.01
财务费用	4,270,894.09	7,967,659.89	-46.40
经营活动产生的现金流量净额	-419,522,656.63	-438,561,770.82	4.34
投资活动产生的现金流量净额	-4,095,526.12	-16,624,941.43	75.37
筹资活动产生的现金流量净额	-220,781,522.71	-59,595,109.59	-270.47
研发支出	119,828,645.69	85,655,040.46	39.90

- 1、营业收入变动原因说明:本期销售额增加所致。
- 2、营业成本变动原因说明:本期销售量增加所致。
- 3、销售费用变动原因说明:费用结构调整。

- 4、管理费用变动原因说明:主要为本期研发投入同比增加所致。
- 5、财务费用变动原因说明:主要由于本期利息支出减少,汇兑损失减少。
- 6、经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:收入增加,导致回收款项增多所致。
- 7、投资活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要由于本期购建固定资产、无形资产减少。
- 8、筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要由于公司本期归还到期借款增加,公司分红并支付少数股东股利。
- 9、研发支出变动原因说明:主要由于本期研发投入增加所致。

利润表项目	2017年1-6月	2016年1-6月	增加额	增减比例
税金及附加	1,574,665.04	6,392,550.72	-4,817,885.68	-75.37%
财务费用	4,270,894.09	7,967,659.89	-3,696,765.80	-46.40%
资产减值损失	10,357,820.85	5,738,375.03	4,619,445.82	80.50%
投资收益	-402,176.58	-1,731,867.99	1,329,691.41	76.78%
其他收益	711,287.00	0.00	711,287.00	100.00%
营业外收入	4,321,443.65	11,063,044.88	-6,741,601.23	-60.94%
营业外支出	3,690,349.88	719,844.65	2,970,505.23	412.66%

- 1、税金及附加较上年同期减少 75.37%,主要系营改增后本期税金减少所致;
- 2、财务费用较上年同期减少 46.40%,主要系本期利息支出减少,汇兑损失减少所致;
- 3、资产减值损失较上年同期增加 80.50%,主要系本期计提坏账准备增加所致;
- 4、投资收益较上年同期增加 76.78%,主要系本期处置一家联营企业收益增加所致;
- 5、其他收益较上年同期增加 100%,主要系本期按政府补助准则列报其他收益所致;
- 6、营业外收入较上年同期减少 60.94%,主要系公司本期收到扶持资金和项目补助减少所致。
- 7、营业外支出较上年同期增加 412.66%,主要系公司本期非流动资产处置损失增加所致。

现金流量表项目	2017年1-6月	2016年1-6月	增加额	增减比例
收到的税费返还	46,748.93	2,187,668.68	-2,140,919.75	-97.86%
收到其他与经营活动有关的现金	11,609,435.23	25,157,369.70	-13,544,454.18	-53.85%
支付的各项税费	181,452,744.86	106,685,313.72	74,767,431.14	70.08%
收回投资收到的现金	1,316,040.00	0.00	1,316,040.00	100.00%
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	400,150.00	112,500.00	287,650.00	255.69%
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	5,811,716.12	16,737,441.43	-10,925,725.31	-65.28%
吸收投资收到的现金	38,904,193.35	0.00	38,904,193.35	100.00%
偿还债务支付的现金	349,768,376.91	146,215,000.00	203,553,376.91	139.22%

- 1、收到的税费返还较上年同期减少 97.86%,主要系公司本期收到的税费返还减少所致;
- 2、收到其他与经营活动有关的现金较上年同期减少 53.85%,主要系公司本期代收款、收项目保证金减少所致;
- 3、支付的各项税费较上年同期增加 70.08%,主要系公司本期缴纳上年应交税款增加所致;
- 4、收回投资收到的现金增加 100.00%,主要系公司本期收到处置联营企业的投资款所致;
- 5、处置固定资产、无形资产和其他长期资产收到的现金净额较上年同期增加 255.69%,主要系公司本期处置非流动资产利得增加所致;

6、购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金较上年同期减少 65.28%,主要系公司本期购建固定资产、无形资产减少所致;

7、吸收投资收到的现金较上年同期增加 100.00%,主要系公司本期收到股权激励行权款所致;

8、偿还债务支付的现金较上年同期增加 139.22%,主要系公司本期归还到期借款增加所致。

3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

根据《企业会计准则第 42 号—持有待售的非流动资产、处置组和终止经营》，以及公司第八届董事会第二十三次审议通过《关于注销子公司华东电脑（香港）有限公司的议案》，根据既定战略及经营管理需要，2017 年 7 月公司已向税务局递交注销文件以申请公司注销。至 2017 年 6 月 30 日，终止经营的华东香港列报的净利润为-80,061.78 元。上述会计政策变更对公司财务报表影响金额很小，不会对公司 2017 年半年度的财务状况、经营成果和现金流量产生实质影响。

报告期内，根据《企业会计准则第 16 号—政府补助》（财会[2017]15 号）修订的相关规定，自 2017 年 1 月 1 日起，与日常活动相关的政府补助，由计入营业外收支改为按照经济业务实质，计入其他收益，在合并利润表与利润表中单独列报该项目；与企业日常经营活动无关的政府补助，应当计入营业外收入。公司对 2017 年 1 月 1 日至上述准则施行日之间新增的政府补助进行调整，2017 年 1-6 月计入其他收益的政府补助金额为 711,287.00 元。《企业会计准则第 16 号—政府补助》涉及的上述会计政策变更对公司财务报表无实质性影响，不会对公司 2017 年半年度的财务状况、经营成果和现金流量产生影响。

3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用

董事长：游小明

上海华东电脑股份有限公司

2017 年 8 月 25 日